
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（仅供生态环境部门信息公开使用） 
 

 

 

 

 

 

项 目 名 称 ： 
建设年产 6000 万平方米胶粘制品

技改项目 

建设单位（盖章）： 福建中工塑胶有限公司 

编 制 日 期 ： 2025 年 6 月 30 日 

 

 

 

 
中华人民共和国生态环境部制

仅
供
生
态
环
境
部
门
信
息
公
开
使
用



仅
供
生
态
环
境
部
门
信
息
公
开
使
用



 

 

仅
供
生
态
环
境
部
门
信
息
公
开
使
用



仅
供
生
[...]
量为 7.8283t/a，新增排放量为 1.944t/a，建设单位应根据环评核算的排放总量

及地方有关 VOCs 总量控制相关规定，从大田县辖区 2023 年减排量中调剂，

以满足挥发性有机物总量控制要求。 

其他污染物总量控制指标由建设单位根据环评报告核算量作为总量控制

建议指标，在报地方环保主管部门批准认可后，方可作为本建设项目的污染物

排放总量控制指标。本项目其它污染物总量控制指标为（1）废水：总氮为

0.1492t/a；（2）废气：颗粒物为 0.173t/a、苯系物为 0.408t/a、甲苯为 0.312t/a、

甲醛为 0.015t/a、氨为 1.256t/a。 

 

 

 

 

 

 

仅
供
生
态
环
境
部
门
信
息
公
开
使
用



 

53 

四、 主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

4.1 施工期环境保护措施 

项目本次扩建工作无新基建，施工内容主要是在原厂区进行设备的安装调

试，污染影响为施工噪声，没有施工废气、废水等污染物排放，设备配件包装

物（废纸箱）等固废集中收集后由废品收购站收购，不外排。设备的安装调试

工作在厂房内进行，可通过墙体的阻隔达到减振降噪效果，对外环境影响较小。 

旧锅炉拆除应参照原环保部《企业拆除活动污染防治技术规定（试行）》

的要求，防止废水、固废、遗留物料、残留污染物污染土壤，可自行组织拆除

或委托具备相应能力的施工单位开展拆除工作。拆除活动具体要求如下： 

（1）管理流程 

➢ 应在拆除活动施工前，组织识别和分析拆除活动可能污染土壤环境和水

环境的风险点。本次拆除对象主要为原有的 2 台 4t 生物质蒸汽锅炉（一用一备）

及配套环保设施。 

➢ 拆除前，4t 生物质蒸汽锅炉进行全面评估，确定其材质、结构、功能以

及是否存在潜在危险物质等信息，并制定拆除方案，包括拆除顺序、安全措施

和材料回收计划。 

➢ 锅炉拆除和拆解委托专业机构开展，严格按照安全操作规程进行，确保

工作人员的安全。 

（2）污染防治原则要求 

重点防止拆除活动中的废水、固体废物，以及遗留物料和残留污染物污染

土壤。 

➢ 防止废水污染土壤 

拆除活动应充分利用原有雨污分流、废水收集及处理系统，对拆除现场及

拆除过程中产生的各类废水（含清洗废水）、污水、积水收集处理，禁止随意

排放。物料放空、拆解清洗、临时堆放等区域，应控制原有锅炉房内，必要时

设置围堰防止废水外溢或渗漏。对现场遗留的污水、废水以及拆除过程产生的

废水等，应当制定后续处理方案。 

➢ 防止固体废物污染土壤 

拆除活动中应尽量减少固体废物的产生。对遗留的固体废物，以及拆除活

动产生的建筑垃圾、第Ⅰ类一般工业固体废物、第Ⅱ类一般工业固体废物、危险

废物需要现场暂存的，应当分类贮存，贮存区域应当采取必要的防渗漏（如水

仅
供
生
态
环
境
部
门
信
息
公
开
使
用



 

54 

泥硬化）等措施，并分别制定后续处理或利用处置方案，其中危险废物应委托

有资质单位进行接收处置。 

➢ 防止遗留物料、残留污染物污染土壤 

识别和登记拟拆除生产设施设备、构筑物和污染治理设施中遗留物料、残

留污染物，妥善收集并明确后续处理或利用方案，避免污染物泄漏、随意堆放

等污染土壤途径发生。 

通过落实以上措施要求，拟拆除锅炉可得到安全、合理处置，本项目施工

期对周围环境基本不会产生影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 污染源源强核算方法和原则 

为规范各行业污染源源强核算工作，生态环境部发布了《污染源源强核算

技术指南  准则》，规定了建设项目环境影响评价中污染源源强核算的总体要

求、核算程序、源强核算原则等相关要求，同时发布了钢铁工业、火电等二十

几个行业污染源源强核算技术指南，目前尚未发布塑料制品行业污染源强核算

技术指南。依据《污染源源强核算技术指南  准则》，污染源源强核算方法有物

料衡算、实测、类比、产污系数等。 

项目原有工程已通过竣工环保验收，并开展了自行监测，本次扩建工程胶

带生产与原有工程胶带生产规模、工艺，使用原辅料相同，通过收集相关资料

以及本次环评对现有工程主要污染源开展的监测调查结果，项目扩建后污染源

核算以实测、类比相结合方法为主，同时使用产污系数方进行核算，项目污染

源强核算方法汇总： 

表4-1 项目扩建工程拟采取污染源核算方法汇总表 

序号 要素 污染源 核算污染因子 核算方法 

1 废水 生活废水 废水量、COD、氨氮等 实测法与类比法相结合 

2 废气 
涂布废气 非甲烷总烃、氨、臭气浓度 实测法与类比法相结合 

锅炉废气 颗粒物、SO2、NOx 产污系数 

3 噪声 主要高噪声设备 设备噪声声压级 类比法 

4 固废 
工业固废 

次品边角料、废包装材料、废活

性炭及废紫外线灯管、污泥等 
类比法 

生活垃圾 生活垃圾 产污系数法 

4.3 水环境 

4.3.1 废水源强核算 

4.3.1.1 废水产生情况 

项目用水主要包括制胶生产用水、纯水制备系统用水、设备循环冷却用水、

蒸汽冷凝水、设备清洗及车间地面冲洗等生产用水，以及职工生活用水、厂区

仅
供
生
态
环
境
部
门
信
息
公
开
使
用



 

55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

绿化用水。 

(1) 生产废水 

项目生产废水主要来源于设备清洗、车间地面冲洗、印刷废气治理设施喷

淋等工序排放废水，蒸汽冷凝水收集后循环使用，定期排放少量冷凝水；设备

冷却水收集后循环使用，不外排。 

根据项目扩建后供排水平衡核算结果，项目生产废水排放量为 6.87t/d，收

集经厂区内自建污水处理设施处理后通过园区污水管网纳入京口工业区污水处

理厂统一处理。与扩建前现有工程废水排放量相比，项目拟新增生产废水排放

量为 0.27 t/d。 

(2) 生活污水 

根据项目扩建后供排水平衡核算结果，职工生活污水排放量为 18t/d，收集

经化粪池处理后与生产废水一同排入厂区内自建污水处理设施处理后通过园区

污水管网纳入京口工业区污水处理厂统一处理。 

4.3.1.2 废水排放情况 

项目扩建后，新增废水来源主要为涂布生产过程上胶槽设备清洗及涂布生

产区地面冲洗等产生少量生产废水，依托现有废水收集系统收集及现有已建污

水处理设施处理达标汇入园区污水处理厂统一处理。 

项目本次扩建涂布线拟新增废水产污环节与现有工程涂布线废水产污环节

相同，不会增加废水类型及污染物，扩建后生产废水除了排放量略有增加外，

其水质情况与现状工程基本相同。建设单位委托第三方于 2022 年 5 月 31 日对

项目现状工程废水处理设施进出口进行采样监测，现状废水水质监测结果见表

4-2。 

结合扩建后废水排放量及现状废水水质监测结果以及园区污水处理厂尾水

排放标准，项目废水主要污染物排放量核算结果，见表 4-3 及表 4-4。 

表4-2 废水水质监测结果（略） 

表4-3 厂区排放口废水污染源主要污染物产生及排放情况一览表 

产污环节 污染源 
污染物

种类 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放

时间 核算方

法 

废水量 浓度 
产生

量 工艺 
效率/ 核算方

法 

废水

量 
浓度 

排放

量 

t/d mg/L kg/d % t/d mg/L kg/d d/a 

生产、职

工生活 
综合废水 

COD 
实测法 24.87 

194 4.825 物化+

生化 

78 
实测法 24.87 

43 1.069 
300 

氨氮 25 0.622 60 10 0.249 

表4-4 废水纳入京口工业区污水处处理厂处理后主要污染物排放情况一览表 

污染

源 

接纳污水

处理厂名

称 

污染物

种类 

污染物产生 治理措施 污染物排放 最终

排放

去向 
核算

方法 
废水量 进水浓度 产生量 工艺 效率 

核算

方法 
废水量 

出水

浓度 

排放

量 

仅
供
生
态
环
境
部
门
信
息
公
开
使
用



 

56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

t/d mg/L kg/d % t/d mg/L kg/d 

综合

废水 

京口工业

区污水处

理厂 

COD 实测

法 
24.87 

194 4.825 生化+

物化+

消毒 

78 产污

系数 

 

24.87 

43 1.069 

均溪 
氨氮 25 0.622 68 8 0.199 

4.3.2 废水处理设施及可行性分析 

4.3.2.1 项目自建废水治理设施可行性分析 

厂内已建设一套废水处理设施，日处理能力为 30t/d，污水处理工艺为“1#

调节池+破乳罐+2#调节池+气浮机+3#调节池+微电解反应器+4#调节池+混凝池

+初沉池+厌氧池+好氧池+二沉池+清水池”。 

(1) 厂内污水处理站的处理工艺 

本项目污水处理站的处理工艺如下图所示： 

略 

图 4-1  污水处理工艺流程图 

项目生产废水中含有废水中含有消泡剂、乳化剂等物质，因此生产废水由

1#调节池收集后先进行破乳后依次通过气浮、微电解后去除悬浮物和胶态物质，

同时去除部分 COD、BOD5 等物质，预处理后的生产废水和生活废水在 4#调节

池混合后一起进入混凝反应池，依次经过沉淀、厌氧水解和生物接触氧化后再

进入二沉池进行沉淀，绝大部分 COD、BOD5 在此过程中进行降解，部分氨氮

进行硝化，同时进行除磷，以保证出水达标。运行过程中，一体化气浮机和二

沉池的污泥进入污泥池后再通过厢式压滤机进行脱水处理，泥饼外运处置。 

(2) 废水处理效果 

中工塑胶公司废水处理设施运转良好，运行稳定，根据中工塑胶公司自行

监测报告及本次环评补充监测结果表明：项目生活废水和生产废水经厂内的污

水站处理后，废水特征污染指标可以满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）及 2024 年修改单中表 1 间接排放限值要求；常规污染指标可

以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。 

(3) 可行性分析 

项目原有工程核定废水量为 22.44t/d，本次扩建工程拟新增废水量为

2.43t/d，扩建后的总废水量约为 24.87t/d，厂内污水处理站日处理能力为 30t/d，

未突破污水处理设施设计处理能力，从水量角度分析，厂内污水处理站可以满

足本项目的废水处理需求。 

项目扩建后，项目废水种类基本不变，废水量基本不增加，因此项目废水

水质变化不大。因此，项目扩建后废水经厂内污水处理站处理后可以达到《污

水综合排放标准》（GB8979-1996）表 4 三级标准，废水特征污染物可以满足《合

仅
供
生
态
环
境
部
门
信
息
公
开
使
用



 

57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及 2024 年修改单中表 1 间接

排放限值。 

综上所述，从水量和水质角度分析，项目扩建后废水治理设施可行。 

4.3.2.2 废水排入京口工业园区污水处理厂的可行性分析 

(1) 园区污水处理厂情况简介 

京口工业区配套建设的京口污水处理厂位于园区南部，均溪与洪坑溪汇合

处下游北岸，污水处理厂规划建设处理能力为 1.0 万 m3/d，分二期建设，其中

一期工程建设规模 0.5 万 m3/d，已投入建成运营。 

污水处理厂一期工程已通过竣工环保验收，由第三方（中广信(大田)环保科

技有限公司）进行运营和管理，目前现状污水处理量约为 1400t/d，尾水排放口

按照规范化设计，并安装在线监测装置，在线监测系统包括 COD、氨氮、总氮、

总磷等，均与当地生态环境部门系统联网。根据京口污水处理厂自行监测开展

情况年度报告及在线监控系统监测结果表明，京口污水处理厂尾水可稳定达标

排放。 

(2) 项目废水纳入园区污水污水处理设施可行性分析 

项目位于京口工业区园区，属于园区污水处理厂服务范围，且园区配套污

水建设完善，从管网衔接可行性分析，项目废水纳入园区污水处理设施处理具

备条件。 

本项目外排废水总量为 24.87t/d（其中扩建新增外排量为 2.43t/d），项目外

排污水总量仅占大田京口工业区污水处理厂一期工程污水处理能力的 0.5%，其

中新增外排废水量占污水处理厂剩余处理能力的 0.05%。项目废水中主要污染

物为 COD、BOD5、氨氮、SS 等常规因子，废水经厂内自建的污水处理站预处

理后，废水特征污染指标排放可以满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）及 2024 年修改单中表 1 间接排放限值；常规污染指标可以满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。因此，从水量水质分析，

项目废水可以排入大田京口工业区污水处理厂统一处理。 

4.3.3 废水监测计划要求 